1

2021（令和 3）年度 第 13 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時 ： 2022（令和 4）年 3月 11日（金） 14:00 ～ 16:02

場 所 ： 板橋校舎 1号館 3階 10301教室

開催方法：対面式および ZOOMによる中継会議

構成員 ： 38名（定足数：19名）

出席者 ： 35名（定足数充足）

欠席者 ：  3名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２. 兼業の承認に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出に関する件

 ５．2022年度部局別自己点検評価委員会委員の選出に関する件

 ６．学部基本問題検討委員会からの報告（2023年度専任教員採用人事関連）に関する件

 ７．2022年度 DPと科目の関連度データ（星付けデータ）表の更新に関する件

 ８．大東文化大学リカレント教育の推進に関する規定の制定（案）に関する件

 ９．2022年教職課程自己点検・評価に関する件

 10．入試検討委員会からの報告に関する件

 11．その他

報告承認事項

 １．2021（令和 3）年度卒業および 3年次進級判定に関する件

 ２．2022（令和 4）年度 全学部統一（後期）、学校推薦型選抜（スポーツ 後期）

                                                      入学試験の合否に関する件

 ３．その他

報告事項

 １．2022年度大学・法人各種委員会委員について

 ２．大東文化大学学則第 46条に基づく 2021年度学長賞候補者の推薦について

 ３．2023年度大東文化大学専任教員人事計画（案）について

2

 ４．2023年度大東文化大学特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

 ５．大学院事務室廃止に伴う学園各種関連規則の改正（案）について

 ６．大東文化大学学則の条番号変更に伴う大学各種関連規則の改正（案）について

 ７．名誉教授の推薦について

 ８．令和３年度私立大学等改革総合支援事業の選定

          （タイプ３「地域社会への貢献」（プラットフォーム型））について

 ９．2022年度 TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について

 10．2022年度大学、大学院役職者について

 11．2022年度大学評議会委員について

 12．2023年度特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、海外留学者の申請について

 13．DAITO VISION 2023 進捗状況報告書について

 14．2021(令和 3)年度大東文化大学外部評価委員会報告書について

 15．入学センターからの報告について

 16．キャリアセンターからの報告について

 17．100周年記念事業「ホームカミングデー」

                 案内チラシの配布について（2021年度卒業生向け）

 18．課外スポーツ支援検討部会の検討結果について

 19．板橋校舎３号館改修工事に伴う対応について

 20．データサイエンス基礎教育に関する検討部会の設置について

 21．大学としての SDGsへの取組み推進について

 22．内部質保証に関する報告について

 23．全学ＦＤ委員会からの報告について

 24．学生支援センターからの報告について

 25．地域連携センターからの報告について

 26. 基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった教員への対応について

 27. 基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった学生への対応について

 28．2021年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

 29．2022年度主要会議日程について

 30．2022年度授業方針について

 31．2022(令和 4)年度運動部学生の履修登録について

 32．令和 5年度教員採用選考試験「特別選考（大学推薦）」について

  33．2023（令和 5）年度経済学部奨学金留学生募集要項について

 34．2022年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

 35．2022（令和 4）年度フレッシュマンセミナーについて

 36．「授業目的公衆送信」利用報告協力依頼について

 37．その他

3

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する件

教務委員会委員長が、教務委員会での審議結果を説明し、審議の結果、教授会はこれら

を承認した。

議題２．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2名の退学について説明し、審議の結果、教授会はこ

れを承認した。

議題４．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教職課程担当教員の 2021年度から 2023年度までの教

職課程認定基準で定められる教員数、教授数の内訳表を説明し、審議の結果、教授会はこ

れを承認した。

議題５．2022年度部局別自己点検評価委員会委員の選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証委員会より 2022年度自己点検・評価委員

の選出依頼があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．学部基本問題検討委員会からの報告（2023年度専任教員採用人事関連）

                                  に関する件

学部基本問題検討委員会委員長から 2023年度専任教員採用人事について委員会での審

議結果を報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．2022年度 DPと科目の関連度データ（星付けデータ）表の更新に関する件

学部基本問題検討員会委員長が「資料」に基づき、2022年度 DPと科目の関連度データ

（星付けデータ）表の更新内容を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．大東文化大学リカレント教育の推進に関する規定の制定（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、新たな規程の制定（案）の趣旨、制定の主な内容につ

4

いて説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題９．2022年教職課程自己点検・評価に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教職課程センターより教職課程の内部質保証に係る自

己点検・評価シートの作成依頼があった旨を報告し、この作業を学部基本問題検討委員会

に依頼したい旨の提案があり、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題 10．入試検討委員会からの報告に関する件

次期入試検討委員会委員長が「資料」に基づき、入試検討委員会での審議結果を説明し、

審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2021（令和 3）年度卒業および 3年次進級判定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、前回教授会（3月 1日）以降の変更について、3名の

卒業判定が「否」から「合」となった旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認２．2022（令和 4）年度 全学部統一（後期）、

           学校推薦型選抜（スポーツ 後期） 入学試験の合否に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2021（令

和 3）年 2月 8 日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、

教授会はこれを承認した。

報告１．2022年度大学・法人各種委員会委員について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学・法人各種委員会委員について説明した。

報告２．大東文化大学学則第 46条に基づく 2021年度学長賞候補者の推薦について

経済学部長が「資料」に基づき、すでに報告された学長賞候補者（5名）に、1名追加

者があった旨を報告した。

報告３．2023年度大東文化大学専任教員人事計画（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の専任教員人事計画（案）について報告した。

報告４．2023年度大東文化大学特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）

について報告した。

報告５．大学院事務室廃止に伴う学園各種関連規則の改正（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、大学院事務室を廃止することに伴い、各種関連規則の

5

改正ｒｆについて説明した。

報告６．大東文化大学学則の条番号変更に伴う大学各種関連規則の改正（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、学則上に「履修証明プログラム」並びに「教職特別講

座」に係る条文追加に伴い条番号が繰り下げとなり、この学則条文を引用している規則の

改正について説明した。

報告７．名誉教授の推薦について

経済学部長が「資料」に基づき、各学部から推薦された名誉教授について報告した。

報告８．令和３年度私立大学等改革総合支援事業の選定

           （タイプ３「地域社会への貢献」（プラットフォーム型））について

経済学部長が「資料」に基づき、「令和３年度私立大学等改革総合支援事業」の選定結

果について報告した。

報告９．2022年度 TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について

経済学部長が「資料」に基づき、TJUP単位互換制度「2022年度履修生募集要項」につ

いて報告した。

報告 10．2022年度大学、大学院役職者について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学、大学院役職者について報告した。

報告 11．2022年度大学評議会委員について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の大学評議会委員について報告した。

報告 12．2023年度特別研究期間制度、国内研究員、

                  海外研究員、海外留学者の申請について

経済学部長が「資料」に基づき、特別研究期間制度、国内研究員、海外研究員、海外留

学者について説明し、希望する教員は所定の申込書を 4月 22日（金）までに経済学部事

務室に提出してほしい旨を依頼した。

報告 13．DAITO VISION 2023 進捗状況報告書について

経済学部長が「資料」に基づき、DAITO VISION 2023 進捗状況報告書について説明し

た。

報告 14．2021(令和 3)年度大東文化大学外部評価委員会報告書について

6

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学外部評価委員会報告書について説明した。

報告 15．入学センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下 2件について報告した。

 １．2022年度オープンキャンパス実施日程（案）

 ２．2022年度学校推薦型選抜（指定校）に係る指定校の選考について（依頼）

報告 16．キャリアセンターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、4年生学科別進路報告書提出状況および 3年生就活関

連データ一覧について報告した。

報告 17．100周年記念事業「ホームカミングデー」

               案内チラシの配布について（2021年度卒業生向け）

経済学部長が「資料」に基づき、2021 年度卒業生向け 100 周年記念事業「ホームカミ

ングデー」案内チラシの配布について説明した。

報告 18．課外スポーツ支援検討部会の検討結果について

経済学部長が「資料」に基づき、課外スポーツ支援検討部会からの検討結果について報

告した。

報告 19．板橋校舎３号館改修工事に伴う対応について

経済学部長が「資料」に基づき、3号館改修工事の期間、場所、内容について説明した。

報告 20．データサイエンス基礎教育に関する検討部会の設置について

経済学部長が「資料」に基づき、データサイエンス基礎教育の在り方について検討部会

（検討方法、検討事項、スケジュール、部会構成メンバー）の設置について報告した。

報告 21．大学としての SDGsへの取組み推進について

経済学部長が「資料」に基づき、大学としての SDGs への取組み推進について報告した。

報告 22．内部質保証に関する報告について

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告 23．全学ＦＤ委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、2021 年度後期・学生による授業認識アンケート分析

補足【履修者数と総合満足度】について報告した。

7

報告 24．学生支援センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「授業についての自由コメントシート」の開設につい

て説明した。

報告 25．地域連携センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、2022年度（6月まで）における大東文化会館の施設貸

出について報告した。

報告 26. 基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった教員への対応について

経済学部長が「資料」に基づき、基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった教

員への対応について報告した。

報告 27. 基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった学生への対応について

経済学部長が「資料」に基づき、基礎疾患があり対面授業が難しいと申し出のあった学

生への対応について報告した。

報告 28．2021年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学課外特別セミナーの中止を報告した。

報告 29．2022年度主要会議日程について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の主要会議日程について報告した。

報告 30．2022年度授業方針について

経済学部長が「資料」に基づき、HPに掲載する在学生・入学予定者・保護者向けの授業

方針について報告した。

報告 31．2022(令和 4)年度運動部学生の履修登録について

経済学部長が「資料」に基づき、スポーツ振興センターより運動部学生の履修登録につ

いて配慮依頼があった旨を報告した。

報告 32．令和 5年度教員採用選考試験「特別選考（大学推薦）」について

経済学部長が「資料」に基づき、教職課程センターより教員採用選考試験における特別

選考（大学推薦）の募集があった旨を報告した。併せて、非推薦者がある場合はゼミ担当

教員の推薦書が必要である旨の補足説明をした。

8

報告 33．2023（令和 5）年度経済学部奨学金留学生募集要項について

語学研修・留学サポート委員会委員長が「資料」に基づき、2023（令和 5）年度経済学

部奨学金留学生募集について説明し、学生への情宣依頼をした。

報告 34．2022年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

経済学部長が「資料」に基づき、国際交流センターより協定に基づく短期海外研究員に

ついて、新型コロナウィルスの感染拡大を鑑み、2022 年度についても派遣ならびに受入

ともに中止とする連絡があった旨の報告をした。

報告 35．2022（令和 4）年度フレッシュマンセミナーについて

フレッシュマンセミナー実行委員会委員長が「資料」に基づき、2022 年度フレッシュ

マンセミナーについて、概要を説明した。

報告 36．「授業目的公衆送信」利用報告協力依頼について

経済学部長が「資料」に基づき、（一社）授業目的公衆送信保証金等管理協会より「授

業目的公衆送信」利用報告書の提出依頼があった旨を報告し、概要について説明した。

報告 37．その他

  １．経済学部長から新年度早々に学部各種委員会を開催し、委員長を決定してもらいた

い旨の要請があった。併せて、第 1回委員会の招集者が指名された。

  ２．専任教員 2名の退職（2022（令和 4）年 3月 31日付）に伴う挨拶があった。

                                     以 上